UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicoꝝ, Et Alioꝝ
Ecclesiasticorꝝ Specvlꝝ**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Capitula disciplinæ quomodo in cathedralibus, & collegiatis Ecclesijs
restituenda sint. cap.xxix.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

Si verò sine auctoritate Pontificis à fundatione recessum sit, & nunc se præscriptione, ac inueterata consuetudine, tanquam rationabili causa, se tueri velint; Episcopus nõ obstante huiusmodi friuola exceptione, ad prædictæ constitutionis executionem si velit, procedere potest, cum subsit nunc, & vrgeat ecclesiæ atque religionis cõseruandæ causa expediens, atque necessaria^a. Siquidem aperti iuris est^b, consuetudinem tanto tempore obseruatam quod in contrarium memoria non existit, si sacris sit inimica canonibus, & de ambitionis radice processerit (sicut hæc) corruptelam esse, & auctoritate Apostolica reprobata, nec Canonicos præsentis ad ipsius obseruantiam teneri, etiam si iuramento firmata extiterit, cum iuramentum iniquitatis vinculum non existat; Imò iuramenta quæ contra utilitatẽ ecclesiæ, & sanctorum Patrũ veniunt instituta (sicut etiã ista) potius periuria dicẽda sunt; & qui talia iurare præsumpserit, donec dignã egerit penitentiam à perceptione dominici corporis debet esse alienus^c.

a Hostien. in sum. d. tit. b c. 1. de consuetu. in 6. Consuetudo inimica canonibus, & de ambitione orta nõ valet.

c c. 1. & ibi Panor. et alij. de his que fi. à maio. par. Cap. c. 1. de iur. in 6. c. non est obligatorium. c. que contra. de reg. in. in 6.

Capitula discipline quomodo in cathedralibus, & collegiatis ecclesiis reseruenda sint. CAP. XXIX.

SI prædicta hæc reuerendæ disciplinæ ratio Episcopis forte non placeat; saltem illi (ad quos maximè spectat istius tantopere neglectæ, & collapsæ instaurationis) hoc agant, vt in cathedralibus, & collegiatis ecclesiis capitula discipline in pristinũ suum vigorem, & obseruationem reducantur. Id autem futurum speramus, & credimus, si non tã profanè, quàm res sacræ in his tractetur. Si de moribus singulorum inquiratur; si vita expendatur singulorum, & oratione cõmoneantur Canonici ad sacras literas capeffendas, vtque in his & sacris canonibus atque decretis legendis optimas horas collocent^d.

d concil. Colon. cele. an. 1536. de metro. cathedral. & colleg. eccles. cap. 14. De visitatione & inquisitione in ea faciend.

Deinde si Episcopi, & alij omnes ecclesiarũ Prælati, qui ad corrigendum subditorum excessus diligẽter intendere debent, Capitula seu collegia cathedralium, & collegiarũ ecclesiarum frequenter visitent, & de eorũ excessibus, criminibus, & delictis, quoties, & quãdo opus fuerit, etiam extra visitationẽ, tanquam ad hoc Aposto-

a sess. 6. de re-
form. cap. 4. et
sess. 14. de re-
form. cap. 4.

b Concil. Trid.
sess. 24. de re-
forma. cap. 3.
Visitationum
quia debeat esse
finis et scopus.

c sess. 24. de
re-
form. cap. 3.
d c. cauendum.
et 3. sequen. 10.
q. 3. c. cu apo-
stolus. c. cu in-
stantia. c. pro-
curatores. de
consib. exact. et
eod. tit. in 6.
Quid causa vi-
sitationis sol-
uendum sit.

Apostolicæ Sedis Delegati, corrigant, puniant, dis-
tingent, non obstantibus quibuscumque eorum priuile-
giis & exceptionibus. Siquidem illis hoc facere
lege, & conditione à SS. Tridentina Synodo pen-
sum est^a. Cuius quoque decreto & mandato
diaconi, Decani, & alij inferiores in iis ecclesiis, in
hactenus visitationem exercere consueverunt, debent
assumpto Notario de consensu Episcopi per se
tantum ibidem visitare. Visitatores autem à Capitulis
deputandi, ubi Capitulum ius visitandi habet, prout
Episcopo approbari debent: sed non ideo Episcopi
vel eo impedito eius visitator, eandem ecclesiam
sum ab his visitare prohibetur: cui ipsi Archidiaconi
vel alij inferiores visitationis factæ infra mensura-
tionem reddere, & depositiones testium, ac in
acta ei exhibere tenentur: non obstantibus quacumque
consuetudine etiam immemorabili, atque exemptio-
bus, & priuilegiis quibuscumque^b.

Visitationum autem omnium istarum præcipuus
scopus, sanam orthodoxamque doctrinam, expul-
sionem hæresibus inducere, bonos mores tur-
gere, clerum, & populum cohortationibus, & ad-
monitionibus ad religionem, pacem, innocentiam
cendere. Cætera prout locus, tempus, & occasio
ex visitantium prudentia ad fidelium fructum
tuere. Quæ ut facilius, feliciusque succedant, in
prædicti omnes, & singuli ab eadem sancta Synodo
Tridentina^c, ad quos visitatio spectat, ut paterna
ritate, Christianoque zelo omnes amplectantur, ob-
deantque quam celerrimè, debita tamen cum diligenti-
tia visitationem ipsam absoluerit. Interimque
inutilibus sumptibus cuiquam graues, onerosas
neve ipsi, aut quisquam suorum quicquam pro
nis causa pro visitatione, etiam testamentorum
usus, præter id, quod ex relictis piis iure debetur,
alio quouis nomine, nec pecuniam, nec munus, quod
cumque sit etiam, qualitercunque offeratur, accipiant
non obstante quacumque consuetudine, etiam immemora-
bili: exceptis tamen victualibus, quæ sibi ac
frugaliter, moderateque pro temporis tantum
tam,

itate, & non vltra sunt ministranda. Sit tamē in op-
tione eorum, qui visitantur, si malint soluere id quod
erat ab ipsis ante solui, certa pecunia taxata, cōsuetum,
an verò prædicta victualia subministrare, saluo ite-
iure conuentionum antiquarum cum monasteriis, aliis-
ve pijs locis, aut ecclesijs non parochialibus in ito,
quod illarum permoneat. In iis verò locis, seu prouin-
cijs, vbi consuetudo est, vt nec victualia, nec pecunia,
nec quicquam aliud à visitatoribus accipiatur, sed om-
nia gratis fiant, ibi id obseruetur. Quodsi quisquam,
quod absit, aliquid amplius in supradictis omnibus ca-
sibus accipere præsumpserit, is præter dupli restitu-
tionem intra mensem faciendam, alijs etiam pœnis iuxta
constitutionem concilij generalis Lugdunensis, qua
incipi, Exigiti; necnon & alijs pœnis in Synodo pro-
uinciali arbitrio Synodi, absque vlla spe veniæ mul-
ctetur. Patroni verò in iis, quæ ad sacramentorum ad-
ministrationem spectant, nullatenus se præsumant in-
gerere; neque visitationi ornamentorum ecclesiæ, aut
honorum stabilium, seu fabricarum prouentibus im-
miscerentur, nisi quatenus id eis ex institutione ac funda-
tione competat: sed Episcopi ipsi hæc faciant; & fabri-
carum redditus, in vsus ecclesiæ necessarios, & vtilis,
prout sibi expedire magis visum fuerit, expedi curent.

In cathedralibus autem & collegiatis ecclesijs (de
quarum visitatione nos potissimum agere & tractare
iustitimus) vt facilius, citius, & feliciter absoluantur,
conuocato vniuerso clero ecclesiæ visitandæ, ad sacrum
& Spiritus sancto celebrandum (si temporis & negotij
ratio patiatur) eoq; peracto, & in loco capitulari ha-
bita ad eos exhortatione, ad inquisitionem methodo
infra scripta^h procedetur, vel alia meliore pro pruden-
tia visitatorum. Et in primis si Capitulo competat ius
eligendi suos Prælatos, & alios dignitates in ecclesia
habentes, tractandum, & inquirendū est, quo ordine,
forma, modo, & quibus affectibus ad electionem pro-
cedatur, prout pulchrè traditur & docetur in concilio
Coloniensi sub Adolpho 3. Archiepiscopo & Carolo
V. Imperatore celebrato anno 1549.^c. Tum an in
electione hoc solum spectetur, vt digni atque idonei
cli-

a. r. de consub.
exactio. et pro-
curatio. in 6.
Patroni quæ-
nus se ecclesiæ
rum rebus ac
negotij immi-
sere possint vel
non possint.

Quomodo in
cathedralibus,
& collegiatis
ecclesijs visita-
tio fieri debeat.
h. desumpta ex
Mariano Soci-
no Turcoris. in
tract. de visit.
& concil. Colon.
celebr. an. 1549.
et Medio anes.
celebr. 1566. tit.
de visitat.
Inquisitio su-
per electione.
c. in tit. que in
ecclesijs. cath. &
coll. in qui deb.

H h h

eligantur: tales, videlicet, qui exemplo præstant,
& functioni suæ gnauiter incumbant, & ad quæ
comparationem cæteri grex merito dicantur.

*Inquisitio su-
per illis, qui
dignitatem ha-
bent.*

An Præpositus, Decanus, & Capitulum, & singule
personæ habeant ecclesias parochiales, quæ ad præ-
sentationem, institutionem, prouisionem, seu collationem
eorum seu cuiusvis ex iis spectent, & pertineant. Quæ
les prouehant, & prouehere posthac velint ad tales
ecclesias. An solos eos, qui sciant, & velint populum
docere verbum Dei pro captu eorum, & sacramenta
ecclesiastica ritu catholico administrare, & sacra-
mentia quæcumq. à parochis, & rectoribus parochialium
ecclesiarum requiruntur. Quales sint, qui impetrare
rum talibus ecclesiis præsentant, an sint legitime instituti
cùm beneficiū ecclesiasticū sine canonica institutione
obtinere non possint; nec is ecclesiastica sacramenta
administrare queat, cui manus ritè imposita non est.

*a. beneficium.
de reg. iuris in
6.*

*De Canonis
& aliis bene-
ficiis inquisi-
tio.*

Inquirendum etiam an omnes, & singuli in ecclesia
beneficiati, & quicumque officia gerunt, qualiterque
ea sint, functioni suæ gnauiter incumbant, & an in ho-
ro, ad psallendū instituto, psalmis, hymnis & cantibus
Dei nomen reuerenter, distinctè, & deuotèque
& an quisq. quo designatus est loco ministrare
nis, & aliis collegij rebus. An Prælati pro vniuersitate
faciat officio suo, videlicet exëplo præcedendo, &
sæpe monendo omnes & singulos Canonicos, & ali-
cos, & familiam eorum, vt quisque suæ vacantia
uiter incumbat, & vitâ ducat appellatione sua digna,
vt in vitæ honestate, in religioso habitu, tonsurâ, & dis-
ciplina, in lectione, & studio sacrae scripturae, & con-
neat, psalmodias, preces, officia diuina, & caritatis
statis horis digna Dei maiestate persoluat.

Præterea, diligenter inquirendum, an nulli librorum,
vel legant libros, & scripta cuiuscumque generis
in indice librorum prohibitorum auctoritate appro-
bato, & edito continentur, vel in appèdite cõta
in Belgio ex mandato Regiæ catholice Maiestatis
fecta, & edita. Et num, quis libros vel scripta habet
quæ res lasciuas, seu obscenas, seu pietati ac mor-
nestati inutiles ex professo tractant, narrat, aut scribit.

cum non solum fidei, sed & morum; qui huiusmodi librorum, seu scriptorū lectione facile corrumpi solent, ratio habenda sit. An libros vel scripta habeant in quibus continetur sortilegia, veneficia, auguria, auspicia, incantationes artis magicæ, siue Geomantia, Hydromantia, Eromantia, Pyromantia, Onomantia, Chiromantia, vel alia his similia, vel quæ propter doctrinam quam continet non sanam aut suspectam, offensionem aliquam, etiã in moribus tantū fidelibus adferre possint.

Deinde an habeant, & legant breuiarium ecclesiæ suæ, vel quod secundum decretum concilij Tridentini iussu, & autoritate Pij V. fuit editum ad cantandū seu legendū ex eo horas canonicas, & an illas debite quotidie persoluāt. Et si breuiario Rom. non vtantur, sed suæ ecclesiæ, inquirendum & videndū an hoc reuocatum, & irritatū per Pij papæ V. constitutionē nouo breuiario Rom. præfixam, Suntq; omnes & singuli ad persolutionem horarum earūdem serio & grauius monendi, atque requirendi. Item an sacra biblia, & concilium Tridentinum, & prouinciale ac diocesānū habeant, & legant. Monēdi insuper, vt alia cōcilia, & decreta Pontificum, psalmodum, & iudicorū interpretes, & commentatores; tum qui missæ sacrificium, aliaque diuina officia, & ceremonias explicet, sibi cōparent, & alios, ex quibus pietatē, & vitæ ac morū honestatē suo statui congruentē, & conuenientē discere, & haurire possint.

An nullus eorū sit hereticus, vel de hæresi aliquo modo suspectus, vel qui hereticorū receptator, defensor, creditor, fautor, vel laudator sit, vel an tertiam personam habeat, quæ hereticis pro se ad victū vel vestitum, vel alia necessaria ministrat. An quis credentibus, fautoribus, vel defensoribus hereticorū in aliquo præstet auxilium, consilium, vel fauorem, vel iis in causis, aut factis vllis patrocinium prebeant, aut negotiatiōe cum iis exercere præsumant. An quis sciat, vel nouerit aliquem occulta conuenticula celebrantem, vel domum, prædium, vel antrum vbi cōueniant, vel qui à cōmuni conuersatione fidelium vita & moribus dissideant.

An iuxta cōcilij Tridentini decreta, & Pij Papæ 4. constitutionē omnes & singuli professionē fidei orthodoxe publicē